Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2021 г. N 1658 "Об утверждении Правил согласования…

  1/3

Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2021 г. N 1658 "Об утверждении Правил

согласования технического задания и проектно-технической документации на развитие системы

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" субъекта Российской

Федерации, проекта положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по

единому номеру "112" субъекта Российской Федерации"

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6 Федерального закона "Об обеспечении вызова

экстренных оперативных служб по единому номеру "112" и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила согласования технического задания и

проектно-технической документации на развитие системы обеспечения вызова экстренных

оперативных служб по единому номеру "112" субъекта Российской Федерации, проекта положения

о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" субъекта

Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 сентября 2021 г. N 1658

Правила

согласования технического задания и проектно-технической документации на развитие

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112"

субъекта Российской Федерации, проекта положения о системе обеспечения вызова

экстренных оперативных служб по единому номеру "112" субъекта Российской Федерации

1. Настоящие Правила определяют порядок согласования технического задания и

проектно-технической документации на развитие системы обеспечения вызова экстренных

оперативных служб по единому номеру "112" субъекта Российской Федерации (далее

соответственно -система-112, проектная документация по системе-112), проекта положения о

системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" субъекта

Российской Федерации (далее - проект положения о системе-112).

2. Проект положения о системе-112, а также проектная документация по системе-112

разрабатываются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

уполномоченным на решение задач в области организации, функционирования и развития

системы-112 (далее - уполномоченный орган субъекта Российской Федерации).

3. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на координацию работ по

организации, функционированию и развитию системы-112 (далее - уполномоченный федеральный

орган):

а) осуществляет рассмотрение проекта положения о системе-112 на предмет соответствия

требованиям Федерального закона "Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по

единому номеру "112" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", постановления Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. N 958 "О

http://ivo.garant.ru/document/redirect/402872021/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402872021/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402872021/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402872021/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402872021/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400156398/615
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400156398/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/55172604/0

Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2021 г. N 1658 "Об утверждении Правил согласования…

  2/3

системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112",

государственным стандартам в сферах обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях,

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112", функционирования

единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований, методическим документам,

разработанным уполномоченным федеральным органом, а также требованиям законодательства

Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в

части информационного взаимодействия с автоматизированной информационно-управляющей

системой единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

б) организует рассмотрение и согласование проекта положения о системе-112 с

федеральными органами исполнительной власти, участвующими в координации работ по

организации, функционированию и развитию системы-112, в том числе с федеральным органом

исполнительной власти в области связи (далее - координирующие федеральные органы),

подведомственными научными организациями уполномоченного федерального органа (далее -

подведомственные научные организации) в пределах их полномочий;

в) согласовывает проект положения о системе-112 или готовит рекомендации по его

доработке (устранению замечаний);

г) направляет согласованный проект положения о системе-112 или рекомендации по его

доработке (устранению замечаний) в уполномоченный орган субъекта Российской Федерации;

д) оказывает консультативно-методическую помощь уполномоченному органу субъекта

Российской Федерации при устранении замечаний по проекту положения о системе-112.

4. Срок рассмотрения проекта положения о системе-112 уполномоченным федеральным

органом и направления согласованного проекта положения о системе-112 в уполномоченный орган

субъекта Российской Федерации или уведомления о рекомендациях по его доработке (устранению

замечаний) не должен превышать 30 рабочих дней со дня его поступления в уполномоченный

федеральный орган с учетом выполнения мероприятий, указанных в подпункте "б" пункта 3 и

пункте 5 настоящих Правил.

5. Координирующие федеральные органы, подведомственные научные организации в

течение 15 рабочих дней со дня поступления проекта положения о системе-112:

а) осуществляют рассмотрение направленного уполномоченным федеральным органом

проекта положения о системе-112;

б) направляют согласованный проект положения о системе-112 либо заключение о

необходимости его доработки (устранения замечаний) в уполномоченный федеральный орган.

6. Уполномоченный орган субъекта Российской Федерации представляет доработанный

проект положения о системе-112 в уполномоченный федеральный орган в соответствии с

настоящими Правилами в течение 30 рабочих дней со дня поступления замечаний от

уполномоченного федерального органа.

7. Уполномоченный орган субъекта Российской Федерации направляет разработанную

проектную документацию по системе-112 на согласование в уполномоченный федеральный орган.

8. Уполномоченный федеральный орган направляет на согласование в координирующие

федеральные органы разработанную и представленную уполномоченным органом субъекта

Российской Федерации проектную документацию по системе-112.

9. Срок рассмотрения проектной документации по системе-112 уполномоченным

федеральным органом и направления согласованной проектной документации по системе-112 в

уполномоченный орган субъекта Российской Федерации или уведомления о рекомендациях по

доработке (устранению замечаний) указанных документов не должен превышать 30 рабочих дней

со дня их поступления в уполномоченный федеральный орган с учетом выполнения мероприятий,

указанных в подпункте "б" пункта 10 и пункте 11 настоящих Правил.

10. Уполномоченный федеральный орган:

а) осуществляет рассмотрение проектной документации по системе-112 на предмет

Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2021 г. N 1658 "Об утверждении Правил согласования…

  3/3

соответствия требованиям законодательства Российской Федерации в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций в части информационного взаимодействия с

автоматизированной информационно-управляющей системой единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, государственным стандартам в сфере

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112", а также

методическим документам, разработанным уполномоченным федеральным органом;

б) организует рассмотрение и согласование проектной документации по системе-112 с

координирующими федеральными органами, подведомственными научными организациями в

пределах их полномочий;

в) согласовывает проектную документацию по системе-112 или готовит рекомендации по ее

доработке (устранению замечаний);

г) направляет согласованную проектную документацию по системе-112 или рекомендации

по ее доработке (устранению замечаний) в уполномоченный орган субъекта Российской

Федерации.

11. Координирующие федеральные органы, подведомственные научные организации в

течение 15 рабочих дней со дня поступления проектной документации по системе-112:

а) осуществляют рассмотрение направленной уполномоченным федеральным органом

проектной документации по системе-112;

б) направляют согласованную проектную документацию по системе-112 либо заключение о

необходимости ее доработки в уполномоченный федеральный орган.

12. Уполномоченный орган субъекта Российской Федерации представляет доработанную

проектную документацию по системе-112 в уполномоченный федеральный орган в соответствии с

настоящими Правилами либо уведомляет уполномоченный федеральный орган о сроках доработки

проектной документации по системе-112 в течение 30 рабочих дней со дня поступления замечаний

от уполномоченного федерального органа.

13. При необходимости внесения изменений в уже согласованную уполномоченным

федеральным органом проектную документацию по системе-112 процедура согласования

проводится в порядке, предусмотренном пунктами 7-12 настоящих Правил.

14. Согласованные уполномоченным федеральным органом проект положения о

системе-112 и проектная документация по системе-112 утверждаются уполномоченным органом

субъекта Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 6 Федерального закона

"Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

15. Использование не согласованной с уполномоченным федеральным органом проектной

документации по системе-112, а также согласованной проектной документации по системе-112 с

внесенными в нее не согласованными с уполномоченным федеральным органом изменениями не

допускается.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400156398/652